
Indirizzo: 11016 La Thuile Via Marcello Collomb n. 3 – tel: 0165.884108 – fax: 0165.884641 P.I. 00167850072 C.F. 00095110078 
e-mail: info@comune.la-thuile.ao.it       PEC: protocollo@pec.comune.la-thuile.ao.it 

Sito ufficiale: www.comune.la-thuile.ao.it

 
 

COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
ORDINANZA N.68  DEL 20/11/2024 

 
OGGETTO: SENSO UNICO STRADA GRAND ENTREVES E ATTIVAZIONE CONTROLLO 

ELETTRONICO ZONA A.P.U. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che l’istituzione dell’Area Pedonale Urbana comporta benevoli effetti derivanti dalla 
minor presenza di veicoli a motore all’interno del tratto di strada su indicato, oltre che ricadute 
positive sulla collettività in termini di sicurezza, rispetto dell’ambiente, salute dei cittadini e più in 
generale dell’accresciuta vivibilità della zona di partenza degli impianti funiviari del comprensorio 
“Funivie Piccolo San Bernardo” sito nel territorio di competenza; 

 
ATTESO che l’utilizzo di detti varchi di accesso all’Area Pedonale Urbana deve perseguire i 
seguenti obiettivi: 
1. estendere il controllo degli accessi durante gli orari di vigenza dell’Area Pedonale    Urbana per il 

periodo di competenza; 
2. contrastare in maniera più efficace e puntuale i comportamenti contrari alle norme previste dal 

Codice della Strada; 
3. non sottrarre risorse umane della Polizia Locale ad altri necessari compiti istituzionali; 

 
PRESO ATTO che per le predette motivazioni l’Amministrazione Comunale intende confermare il 
sistema di controllo elettronico e continuo per n. 2 (due) varchi  di accesso all’Area Pedonale Urbana 
di frazione Entreves strada Grand Entreves del Comune di La Thuile (AO) rispettivamente nei pressi 
della chiesetta di S. Barbara e fronte entrata parcheggio di proprietà delle “Funivie Piccolo San 
Bernardo” e riservato alla “Scuola di Sci La Thuile” che consenta l’automatica attivazione delle 
procedure sanzionatorie nei confronti dei veicoli non autorizzati che accedono all’Area Pedonale 
Urbana in vigore tutti i giorni dalle ore 08,00 alle ore 17,00 nel periodo dal 30 Novembre 2024 al 21 
Aprile 2025, recependo gli indirizzi scaturiti a seguito di numerosi incontri con le forze politiche, economiche 
e sociali del Comune in intestazione; 

 
CONSIDERATO che il sistema per la rilevazione degli accessi di veicoli all’Area Pedonale Urbana 
di cui sopra, denominato SART_BASIC, prodotto dalla Sismic Sistemi S.r.l. è omologato ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 45 del Codice della Strada, nonché delle norme tecniche di riferimento ed in 
particolare della norma UNI 10772:2016; 
 
DATO ATTO CHE l’istituzione dell’Area Pedonale Urbana determina l’istituzione di un portale 
per il cittadino e il relativo “Disciplinare” per la regolamentazione degli accessi e soste in zona APU; 
 
VISTA la delibera di Giunta n.180 del 28/11/2023 con la quale viene istituito il Portale per il 
cittadino e approvato il relativo Disciplinare APU; 

 
VISTI  

 la L.R. 54/98 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 l’art. 7 e art. 201 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, dal titolo “Nuovo Codice 

della Strada”, e successive modifiche ed integrazioni; 
 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485, dal titolo “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Nuovo Codice della Strada”, e successive modifiche ed integrazioni;  

mailto:info@comune.la-thuile.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.la-thuile.ao.it
http://www.comune.la-thuile.ao.it/


Indirizzo: 11016 La Thuile Via Marcello Collomb n. 3 – tel: 0165.884108 – fax: 0165.884641 P.I. 00167850072 C.F. 00095110078 
e-mail: info@comune.la-thuile.ao.it       PEC: protocollo@pec.comune.la-thuile.ao.it 

Sito ufficiale: www.comune.la-thuile.ao.it

 
 

 la circolare M.I.T. 28/06/2019 recante “Linee guida sulla regolamentazione della  
circolazione stradale e segnaletica nelle zone a traffico limitato; 

 la norma UNI 10772:2016 “Sistemi di Trasporto Intelligenti- Sistemi  
per l’elaborazione delle immagini video atti al riconoscimento delle targhe”; 

 
ORDINA 

 
dalle ore 08.00 del 30 Novembre 2024 alle ore 17.00 del 21 Aprile 2025: 

in frazione Entrèves: 
 
- il senso unico dalla chiesetta di Santa Barbara sino all’ingresso degli impianti di risalita  
“DMC” delle Funivie Piccolo San Bernardo; 
- il senso vietato dall’ingresso del “DMC” delle Funivie Piccolo San Bernardo alla chiesetta di  
Santa Barbara; 
- una zona “APU”a traffico limitato temporanea nella strada comunale, dalla chiesetta di Santa  
Barbara fino all’intersezione con la strada comunale in frazione Entrèves “Parcheggio  
Coppapan” dalle ore 08.00 alle ore 17.00; 
- il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli sulla piazza antistante il bar “La Buvette”  
dalle ore 08.00 alle ore 17.00; 
- il divieto di sosta ambo i lati, dalla seggiovia Bosco Express al bivio con la strada che porta  
alla Scuola di Sci; 
- la chiusura al traffico veicolare della strada comunale in frazione Entrèves in corrispondenza 
della seggiovia Bosco Express fino al piazzale “San Carlo” in frazione Petite Golette. 

 
STABILISCE 

 
LA CONTINUAZIONE di un sistema automatico di controllo del traffico attraverso n.2 (due) 
varchi in ingresso all’Area    Pedonale Urbana da posizionarsi in frazione Entreves strada Grand 
Entreves del Comune di La Thuile (AO). Il controllo è vigente ed operativo tutti i giorni  
dalle ore 08,00 alle ore 17,00 nel periodo dal 30 Novembre al 21 Aprile 2025., tenendo presente che il 
senso di marcia vigente è consentito ai soli veicoli autorizzati secondo quanto stabilito nel 
Disciplinare. 

 
L’ACCESSO E LA SOSTA in zona APU ai soli veicoli autorizzati ai sensi di quanto previsto dal 
Disciplinare approvato con delibera di Giunta n.180 del 28/11/2023. 
 
 
La Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati all’esecuzione della presente 
Ordinanza. 
 

 
La Thuile, lì 20/11/2024 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 FERRARIS Mathieu 

mailto:info@comune.la-thuile.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.la-thuile.ao.it
http://www.comune.la-thuile.ao.it/

